
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Plán prevence kriminality pro léta 

2021 - 2026 

Město Dolní Poustevna 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

počet stran: 26 

 

Seznam: 

 

1. Úvod........................................................................................................................ 3 

2. Prevence kriminality................................................................................................4 

2.1 Členění dle struktury .............................................................................................5 

2.2 Členění dle úrovně ................................................................................................5 

2.3 Způsob organizování prevence kriminality v ČR .................................................6 

3. Bezpečnostní analýza..............................................................................................6 

Ad 1. Analýza kriminality...........................................................................................6 

Ad 2. Sociálně demografická analýza .......................................................................10 

Ad 3. Institucionální analýza......................................................................................12 

4. SWOT analýza........................................................................................................23 

5. Prioritní oblasti ......................................................................................................25 

6. Závěr ......................................................................................................................26 

7. Příloha č. 1: Popis problému souvisejícího s příchodem uprchlíků z Ukrajiny.....28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Úvod 

Kriminalita je běžný fenomén společnosti. Slyšíme o ní denně v televizi a rádiu, čteme o ní v 

hořkých linkách novin. V podstatě nás již nechává chladnými a mnohdy je i velmi odosobněná, 

pokud se nás přímo nedotýká. 

Člověk se cítí ohrožen, je mu narušeno soukromí a než se vše ustálí, zůstává pocit, že se vše může 

opakovat. Nestačí, aby bezpečnostní složky kriminalitu pouze řešily, když se stane, ale základ 

efektivního boje s kriminalitou je předcházet jí. Tedy prevence. V každém městě dnes nějakým 

způsobem funguje prevence kriminality, byť je třeba představována pouze hlídkami PČR. Pocit 

bezpečí občanů tvoří dobré klima obce. 

Města a obce postupují v oblasti prevence kriminality v samostatné působnosti. Tvoří základní 

úroveň, na které je prakticky naplňována Strategie prevence kriminality. Na obcích leží váha 

praktického výkonu projektů, aktivit a opatření prevence kriminality. Tyto aktivity by měly být 

zaměřeny hlavně na: 

 

▪ Snížení výskytu delikventní činnosti 

▪ Zvýšení bezpečí na veřejných prostranstvích 

▪ Oslabování rizikových faktorů přispívajících k výskytu delikventního jednání 

▪ Vytvoření efektivního a stálého systému sběru, předávání a poskytování 

            informací v oblasti prevence kriminality na a mezi všemi úrovněmi subjektů 

            prevence kriminality 

 

Plán prevence kriminality města Dolní Poustevna je v souladu se Strategií prevence kriminality v 

České republice na léta 2022 - 2027 schválené vládou České republiky 6. dubna 2022 usnesením 

č. 276, dále také v souladu s Národní strategií prevence a snižování škod spojených se 

závislostním chováním 2019 – 2027 schválenou vládou České republiky 13. května 2019 

usnesením č. 329. Byl schválen Zastupitelstvem města Dolní Poustevna dne 25. ledna 2024 

usnesením č. 40/24. 

 

Pracovní skupina prevence kriminality v Dolní Poustevně 

Pracovní skupina prevence kriminality byla zřízena městem Dolní Poustevna již v roce 2015, 

schválením usnesení č. 27/21. Zastupitelstvem města dne 28.01.2021 došlo k aktualizaci členství 

v této skupině. Byla zřízena funkce manažera prevence kriminality, který koordinuje setkávání 

pracovní skupiny. 

 

 Členy pracovní skupiny jsou:  

▪ manažer prevence kriminality – Lukáš Hrivňák 

▪ poradce v rámci prevence kriminality, mentor – Jiří Gajdoš 

▪ starosta města – Robert Holec 

▪ vedoucí APK – Tibor Heller 

▪ zástupce ZŠ - Mgr. Zdena Kramerová  

▪ zástupce státní Policie ČR - komisař, npor. Bc. Zdeněk Podolák 

▪ zástupce SI - Lucie Syrovátková 

▪ zástupce občanů města – Kristýna Pourová 

 



4 

 

Pracovní skupina si na svá setkání může zvát hosty, kteří mohou být užiteční poslání skupiny (např. 

zástupci Úřadu práce, sociálních odborů, apod.). 

 

Poslání pracovní skupiny bylo definováno třemi okruhy: 

▪ Připravit, vytvořit a realizovat Plán prevence kriminality na období let 2021 - 2026 a 

následně hodnotit jeho naplňování a efektivnost 

▪ Vytvořit efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality 

▪ Snižovat kriminalitu a zvyšovat pocit bezpečnosti občanů 

Pracovní skupina uskutečnila pod vedením manažera prevence kriminality v lednu 2021 setkání, 

Během kterého byla odsouhlasena vnitřní pravidla pro fungování pracovní skupiny. Skupina 

zpracovala tento Plán prevence kriminality na roky 2021-2026. Tento plán vznikl aktualizací Plánu 

prevence kriminality na roky 2016-2020. Součástí plánu je Bezpečnostní analýza, která 

vyhodnocuje sledované typy trestné činnosti, sleduje a reaguje na sociálně demografické ukazatele 

a mapuje instituce, které působí preventivně a ovlivňují úroveň veřejného pořádku. Členové 

pracovní skupiny byli dále seznámeni s tím, že na základě prevence výstupů z Plánu prevence 

kriminality 2021 – 2026 bude tvořen Program kriminality na příslušný rok. Tento Program bude 

zpracováván vždy na aktuální rok s konkrétními projekty v oblasti prevence kriminality, které se 

budou uskutečňovat z rozpočtu města Dolní Poustevna na prevenci kriminality nebo z dotací 

Ministerstva vnitra na prevenci kriminality. 

Tento Plán prevence vychází, jak bylo výše uvedeno, ze Strategie prevence kriminality v České 

republice pro léta 2016 - 2020. Stěžejním zdrojem informací je dokument měření efektivity 

projektu APK z let 2015 – 2023 v Dolní Poustevně a analýzy, kterou vypracovala pracovní skupina 

prevence kriminality. Byla vytvořena vnitřní směrnice, dle které se pracovní skupina bude scházet 

minimálně 4krát ročně. 

Tento plán by měl pojmenovat základní problémy a nedostatky v oblasti prevence kriminality na 

území města Dolní Poustevna a být nosným materiálem pro vznik Programů prevence kriminality, 

které budou vypracovány na jednotlivá léta do roku 2026. 

 

2. Prevence kriminality 

Prevence kriminality zahrnuje soubor nerepresivních opatření, tedy veškeré aktivity vyvíjené 

státními, veřejnoprávními i soukromoprávními subjekty směřující zejména k předcházení páchání 

kriminality a snižování obav z ní. 

Patří sem opatření, jejichž cílem či důsledkem je zmenšování rozsahu a závažnosti kriminality a 

jejích následků, ať již prostřednictvím omezení kriminogenních příležitostí, nebo působením na 

potenciální pachatele a oběti trestných činů. Jedná se o opatření sociální prevence, situační 

prevence, včetně informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností a pomoci 

obětem trestných činů. Prevence kriminality úzce souvisí s prevencí dalších sociálně patologických 

jevů, z nichž nejzávažnější jsou nejrůznější formy závislostí. Je známou skutečností, že jednodušší 

a levnější je sociálně patologickým jevům předcházet než následně se snažit napravovat vzniklé 

škody. 

 

Objekty prevence kriminality 

▪ kriminogenní faktory: sociální příčiny, příčiny a podmínky kriminality 

▪ potenciální či skuteční pachatelé trestné činnosti 

▪ potenciální či skutečné oběti trestných činů 



5 

 

 

2.1 Členění dle struktury 

 

a)Sociální prevence 

Představuje aktivity ovlivňující proces socializace a sociální integrace a aktivity zaměřené na 

změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou považovány za klíčové 

příčiny páchání trestné činnosti. Sociální prevence je součástí sociální politiky. Její efektivita je 

obtížně statisticky či ekonomicky měřitelná. Lze na ni jen usuzovat, a to z hlediska odhadů 

sociálních perspektiv jedinců – objektů preventivního působení. 

Do této kategorie můžeme zařadit krizová a poradenská zařízení, sportovní aktivity, vzdělávací 

aktivity, prevenci závislostí, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež atd. 

b)Situační prevence 

Staví na zkušenostech, že určité druhy kriminality se objevují v určité době, na určitých místech a 

za určitých okolností. Prostřednictvím opatření režimové, fyzické a technické ochrany se snaží 

kriminogenní podmínky minimalizovat. Její poměrně vysoká nákladnost přináší nejefektivnější 

podmínky pro omezování majetkové trestné činnosti. Má okamžitý a poměrně statisticky měřitelný 

efekt. Její účinnost je souběžně realizujícími přiměřenými preventivními aktivitami. Situační 

prevenci jednoznačně zastupují městské kamerové dohlížecí systémy, osvětlení, pulty 

centralizované ochrany, výpočetní technika, technická zařízení apod. 

Prevence viktimnosti a pomoc obětem trestných činů je založena na konceptech bezpečného 

chování, diferencovaného s ohledem na různé kriminální situace a psychickou připravenost 

ohrožených osob. V praxi se jedná o skupinové i individuální zdravotní, psychologické a právní 

poradenství, trénink v obranných strategiích a propagaci technických možností ochrany před 

trestnou činností. Užívá metody sociální i situační prevence, a to podle míry ohrožení na primární, 

sekundární i terciární úrovni. 

 

2.2 Členění dle úrovně 

 

a)Primární prevence kriminality 

Je orientována na celou společnost, její instituce a občany, spočívá převážně v optimalizaci 

životních podmínek, zvláště sociálních, ale i materiálních. Zahrnuje především výchovné, 

vzdělávací, volnočasové, osvětové a poradenské aktivity zaměřené na nejširší veřejnost. Zvláštní 

pozornost je zaměřena na pozitivní ovlivňování zejména dětí a mládeže (využívání volného času, 

možnosti sportovního vyžití). 

b)Sekundární prevence kriminality 

Zabývá se rizikovými jedinci a skupinami osob, u nichž je zvýšena pravděpodobnost, že se stanou 

pachateli, nebo oběťmi trestné činnosti. Orientuje se na sociálně patologické jevy (např. drogové a 

alkoholové závislosti, záškoláctví, gamblerství, povalečství, vandalismus atd.) a příčiny 

kriminogenních situací. Zaměřuje se na ochranu materiálních hodnot, které jsou častěji objektem 

zájmu delikventů. 

c)Terciární prevence kriminality 

Prevence následná, spočívá v resocializaci kriminálně narušených osob (pracovní uplatnění vč. 

rekvalifikace, sociální a rodinné poradenství, pomoc při získávání bydlení ...). Jejím hlavním cílem 

je udržet dosažené výsledky předchozích intervencí a rekonstrukce nefunkčního sociálního 

prostředí. Snaží se zejména předcházet recidivě a prohlubování sociální dezintegrace lidí, kteří již 



6 

 

vykazují poruchy sociálních procesů a sociálních institutů. Zvláštní důraz je přitom kladen na 

předcházení recidivy trestné činnosti. 

 

2.3 Způsob organizování prevence kriminality v ČR 

a)Na meziresortní úrovni - těžiště meziresortní spolupráce spočívá ve vytváření preventivní 

politiky vlády ve vztahu k tradiční (obecné) kriminalitě a koordinace preventivních činností 

jednotlivých resortů zastoupených v Republikovém výboru pro prevenci kriminality a podněcování 

aktivit nových. 

b)Na resortní úrovni - programy prevence kriminality vycházejí z věcné působnosti jednotlivých 

ministerstev, obohacují jejich běžné činnosti o nové prvky a přístupy, ovlivňují tvorbu příslušné 

legislativy. 

c)Na místní úrovni - do níž jsou zapojeny orgány veřejné správy, policie, nevládní organizace a 

další instituce působící v obcích. Podstatou systému prevence kriminality na místní úrovni je 

optimální rozložení působnosti v oblastech sociální prevence a situační prevence s ohledem na 

místní situaci, potřeby i možnosti. 

Z hlediska účinnosti jsou nejefektivnější programy prevence kriminality na místní úrovni. 

Představují systém metodické, koncepční a finanční podpory ze strany ústředních orgánů státní 

správy a samosprávy a podpory vzniku programů prevence kriminality ve městech a obcích 

zatížených vysokou mírou kriminality nebo dalšími kriminálně rizikovými jevy. 

Podstatou těchto programů je součinnost orgánů státní správy, samosprávy, policie a 

nestátních neziskových organizací. 

Záběr programu je podmíněn místní situací v oblasti vývoje sociálně patologických jevů, 

potřebami, zájmem a schopnostmi lidí a finančními prostředky. Za realizaci programů 

prevence kriminality nesou odpovědnost obecní zastupitelstva. 

 

3. Bezpečnostní analýza 

 

Bezpečnostní analýza je složena ze tří částí: 

 

▪ Analýza kriminality 

▪ Sociálně - demografická analýza 

▪ Institucionální analýza 

 

Ad 1. Analýza kriminality 

 

Analýza kriminality je odvislá od průběžného vyhodnocování statistik sledovaných typů trestné 

činnosti a využití podnětů Policie ČR ke zpracování návrhů preventivních opatření. Při zpracování 

této analýzy je důležité sledovat a reagovat na sociálně – demografické ukazatele a posuzovat 

provázanost činností jednotlivých institucí, míru vzájemné informovanosti a kvalitu spolupráce. 

 

Obvodní oddělení PČR Velký Šenov 

 

Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné 

činnosti. 

 



7 

 

Policie ve Velkém Šenově má v současné době historicky nejvyšší počet tabulkových míst na 

oddělení, kdy jejich obsazení je dáno jednak tím, jak policisté přicházejí a jak odcházejí. 

V současné době, leden 2020, se jedná spíše o odchody, kdy z plánovaných 14 tabulkových míst 

je obsazeno 13 tabulkových míst. Od února ubude další policista – odchod mimo složky Policie 

ČR. Vždy se intenzivně pracuje na tom, aby byla volná tabulková místa co nejrychleji obsazena, 

ale v současných podstavech u Policie ČR, které jsou napříč celou Českou republikou, je to 

problematické. Ani neúplným obsazením všech tabulkových míst však není ohrožen stálý výkon 

služby ve dne v noci, tedy 24 hodin denně. Do toho v minulosti zmizela cizinecká a pohraniční 

policie. Pachateli majetkové trestné činnosti a zejména vloupání do obytných domů, které 

v minulých letech vyvolaly největší reakce obyvatel, nejsou z řad přistěhovalců a lidí ze SVL. 

Často jsou pachateli místní obyvatelé a často jsou to ti po návratu z výkonu trestu. V jednotkách 

lze počítat i pachatele, kteří jsou z okolních obcí, a to jak blízkých, tak i Dolní Poustevně 

vzdálených, např. obec Varnsdorf. 

 

Policisté zdejšího obvodního oddělení Policie ČR v rámci preventivních programů pořádají v 

různých časových intervalech besedy, přednášky a ukázky z policejní činnosti v Základní škole a 

Mateřské škole v Dolní Poustevně. Dané preventivní programy jsou realizovány cca dvakrát v 

kalendářním roce v každé z uvedených škol, dle aktuálních možností Policie ČR (momentální 

nápad trestné činnosti, možnost vyčlenění dostatečného počtu policistů apod.). Jednotlivých akcí 

se dále dle možností účastní i další složky Policie ČR, např. psovodi Ústeckého kraje. Velkým 

přínosem je velmi dobrá spolupráce Obvodního oddělení Policie ČR Velký Šenov se zástupci 

Městského úřadu Dolní Poustevna a s místním Hasičským záchranným sborem. V neposlední řadě 

je velmi dobrá spolupráce i s asistenty prevence kriminality, kteří fungují v rámci Města Dolní 

Poustevna. 

 

Současný tabulkový stav na obvodním oddělení Police ČR - Velký Šenov, pod které město Dolní 

Poustevna spadá, je 14 policistů včetně vedoucího, ale jak je již konstatováno, ne vždy je stav 

naplněn. Policisty jsou ze zákona zajišťovány úkoly na úseku trestního a přestupkového řízení, dále 

na úseku dohledu nad bezpečnostní silničního provozu, kde dochází k neustálému nárůstu 

bezpečnostních akcí vyhlašovaných nadřízenými složkami. Nedílnou součástí činnosti policistů 

obvodního oddělení Velký Šenov je rovněž zajišťování veřejného pořádku, bezpečnosti osob a 

jejich majetku v celém teritoriu obvodu Velký Šenov, které čítá celkem 93 km². 

 

Služba policistů v rámci obvodu je zajišťována formou motorizovaných a pěších hlídek, kdy tyto 

hlídky jsou směřovány do míst dle vyhodnocení bezpečnostní situace. V noční době se hlídky 

zaměřují zejména na kontroly objektů v rámci teritoria, kontroly zaparkovaných vozidel a také na 

kontroly řidičů vozidel a to zejména z pohledu jejich případného ovlivnění alkoholem, nebo jinými 

návykovými látkami. 

 

 

Policisté OOP mají na starosti kromě Dolní Poustevny ještě: 

 

• VELKÝ ŠENOV, Malý Šenov, Janovka, Knížecí, Staré Hraběcí 

• MIKULÁŠOVICE, Mikulášovičky, Salmov, Tomášov 

• VILÉMOV 



8 

 

• DOLNÍ POUSTEVNA, Horní Poustevna, Karlín, Nová Víska, Markéta 

• LOBENDAVA, Severní 

• LIPOVÁ, Liščí 

 

 Trestné činy v obci Dolní Poustevna za rok 2023 plus porovnání s lety minulými: 

 

 

 Kriminalita (přečiny i zločiny) 

 

Rok Celkem Násilná Mravnostní Majetková 

2016 32 6 0 18 

2017 38 5 0 20 

2018 22 4 0 11 

2019 21 3 0 13 

2020 33 6 0 17 

2021 28 5 0 17 

2022 28 0 1 17 

2023 20 0 1 11 

 

 

 

Pachatelé 

 

Rok Věk 0-14 let 15-17 let 18 a více let Recidivisté 

2016 4 0 13 12 

2017 0 1 20 13 

2018 0 0 12 3 

2019 0 0 13 5 

2020 0 1 20 4 

2021 0 1 13 2 

2022 0 1 14 4 

2023 1 0 10 4 

 

 



9 

 

 

Oběti 

 

Rok Děti (0-18 let) Ženy Osoby starší 65ti let 

2016 3 14 4 

2017 0 13 4 

2018 3 8 3 

2019 1 8 3 

2020 4 13 2 

2021 2 7 2 

2022 2 13 2 

2023 1 9 2 

 

 

 

 

 

 

Vybrané přestupky na území obce:  

 

Druh 
Rok 

2018 
Rok 

2019 
Rok 

2020 
Rok 

2021 
Rok 

2022 

Rok 2023 
Rozdíl z 
celku r. 

2022/2023 
bez BP BP celkem 

Proti veřejnému pořádku 2 0 3 0 0 4 0 4 +4 

Proti občanskému soužití 17 12 10 8 8 16 0 16 +8 

Proti majetku 13 4 11 12 16 11 1 12 -4 

Na úseku ochrany před alkoholismem 
a jinými toxikomaniemi 

2 2 1 4 0 1 0 1 +1 

Proti obecně závazným vyhláškám v 
oblasti bezpečnosti a veřejného 

pořádku 
0 0 0 2 0 0 0 0 0 

 

 

 

 



10 

 

Bezpečnostní situace (na území žadatele) 2022 2023 rozdíl Index 2023 

Nápad tr. činnosti na území žadatele (počet evidovaných 

přečinů i zločinů) 28 20 -8 113 

 

Vybrané přestupky (na území žadatele)1 2022 2023 rozdíl Index 2023 

Nápad vybraných přestupků na území žadatele 24 33 +9 186 

 

Zdroj: Policie ČR 

 

Největším problémem současné doby v našem obvodu je majetková trestná činnost, v důsledku 

velké migrace osob s tzv. trestní minulostí. Tyto osoby naše prostředí vyhledávají, jelikož jsou pro 

zdejší orgány činné v trestním řízení osobami novými, a tudíž i jejich trestná činnost bývá daleko 

hůře objasňována.  

Velkým přínosem pro činnost OO Policie ČR ve Velkém Šenově je stále velmi dobrá přetrvávající 

spolupráce s městem Dolní Poustevna, a to nejen se samotným vedením, ale i s dalšími odbory.  

 

 

 

 

Rizikové lokality města Dolní Poustevna 

 

Mezi tyto lokality, ve kterých se schází hlavně neorganizovaná mládež a byly identifikovány místní 

anketou, patří: 

▪ prostory u Centra setkávání 

▪ dětské hřiště ul. U Letadla 

▪ park za budovou České pošty  

▪ okolí náměstí 

▪ turistická základna 

▪ fotbalová tribuna a hřiště 

▪ prostory za nádražím – rybníky 

▪ okolí č. p. 176 a 389 

▪ vodojem na Ferdinandově výšině 

 

Ad 2. Sociálně demografická analýza 

Správní obvod ORP Velký Šenov se rozkládá na 93 km2. Jedná se o výše položenou část 

děčínského okresu náležející k Ústeckému kraji, kde se nejvyšší nadmořské výšky pohybují mezi 

290 – 350 m nad mořem. 

Jedná se o území, kde nedochází k výraznějšímu rozvoji, což naznačuje zmiňovaný úbytek obyvatel 

a což se projevuje i v podobě nízké intenzity bytové výstavby.  

 
1 Dle bodu 2 části A Metodických doporučení výzvy 



11 

 

Na území města a v jeho okolí se vždy dařilo lehkému a potravinářskému průmyslu a s ohledem 

na geografické a historické podmínky patří k důležitým segmentům místní ekonomiky i 

zemědělství.  

Ve městě je nárůst občanů vietnamské národnosti, kteří zde žijí již dlouhodobě. Občané vietnamské 

národnosti mají v Dolní Poustevně rozsáhlou síť obchodů s oblečením, zeleninou, potravinami a 

nápoji.  

Souhrnná statistika města Dolní Poustevna 

status: město 

kraj: Ústecký 

okres: Děčín 

obec s rozšířenou působností: Rumburk 

pověřená obec: Šluknov 

stavební úřad: Šluknov 

matriční úřad: Velký Šenov 

katastrální výměra: 11,05 km2 

počet obyvatel k 1. 1. 2023 1662 

hustota obyvatel: 150 na km2 

průměrný věk: 40,5 let 

počet ekonomických subjektů k 

31.12.2020 
399 

zeměpisná šířka: 50° 59’ 4’’ 

zeměpisná délka: 14° 17’ 21’’ 

nadmořská výška: 298 m 

části města: 5 

katastrální území: 3 

výměra k.ú. Dolní Poustevna 3,76 km2 

výměra k.ú. Horní Poustevna 4,11 km2 

výměra k.ú. Nová Víska 3,20 km2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věková struktura obyvatel v Dolní Poustevně k 31.12.2019: 



12 

 

Stav obyvatel 

                                                      Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel                      1 662 838 824 

v tom ve věku (let)        0-14 267 132 135 

                                         15-64      1 096 577 519 

                                    65 a více 299 129 170 

Průměrný věk (let)                    40,5 39,7 41,3 

 

Přehled rodinných stavů za rok 2019: 

                                                                              Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem                                               1 824  925  899 

z toho rodinný stav svobodní, svobodné                 913  505  408 

ženatí, vdané                                                              618  314  304 

rozvedení, rozvedené                                                  185       83  102 

vdovci, vdovy                                                              105    20    85 

 

Přírůstek obyvatelstva a migrace: 

 
 

Přírůstek obyvatelstva Saldo migrace 
 

Živě 

narození 

Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přistěhovalí Vystěhovalí Saldo 

migrace 
Přírůstek/úbytek 

Celkem 22 25 -3 54 67 -13 -16 

Muži 10 16 -6 28 36 -8 -14 

Ženy 12 9 3 26 31 -5 -2 

Data pro rok 2017 

Počet sňatků 5 

Počet rozvodů 2 

Data pro rok 2018 
 

Nezaměstnanost v obci: 
 

uchazeči 

o práci 

OZP mladistvých věku 18-

24 let 

věku 50 let 

a více 

absolventi základní 

st.vzdělání 

vyučení s maturitou 

Celkem 46 7 1 5 8 1 13 16 14 

Muži 23 4 0 4 4 0 8 8 6 

Ženy 23 3 1 1 4 1 5 8 8 
Počet uchazečů - dosažitelní 

Celkem 27 

Muži 13 

Ženy 14 

Data pro rok 2019 
Míra registrované nazaměstnanosti dosažitelných uchazečů 

Celkem 2,332 % 

Muži -0.28 % 

Ženy 2,612 % 

Data pro rok 2019 



13 

 

Absence větších podniků nutí obyvatele Dolní Poustevny dojíždět za prací. V okolí leží větší město 

Rumburk, které může být zdrojem pracovních příležitostí a zároveň Město Dolní Poustevna 

sousedí s Německem, které místním občanům nabízí taktéž pracovní příležitosti. Nyní je v 

současné době největšími podniky v Dolní Poustevně firma OK-Form, KM Nezmar a KK Lignum.   

 

Existence sociálně vyloučené lokality 

Město Dolní Poustevna neregistruje přímo sociálně vyloučené lokality (3). Lze však konstatovat, 

že do níže uvedené definice by mohla být vztažena budova č.p. 193 na ulici Karolíny Světlé,  kterou 

vlastní soukromá osoba. Tento prostor je nyní využíván jako ubytovna. V současné době je 

ubytovna využívána převážně jednotlivci nebo rodinami s nízkými, nebo žádnými příjmy. 

Ubytování převážně hradí prostřednictvím Úřadu práce dávkou z doplatku na bydlení. Mezi další 

objekty s výše uvedenou charakteristikou lze považovat budovy č. p. 89, č. p. 125 a č. p. 132 na 

ulici K Rybníku, kde je v současné době přihlášeno větší množství osob s trvalým pobytem. (č. p. 

125 – 24 osob, č. p. 132 – 22 osob) 

 

Ad 3. Institucionální analýza 

Cílem institucionální analýzy je získat přehled dosavadních aktivit orgánů státní správy, 

samosprávy, nestátních neziskových organizací a dalších institucí působících v oblasti sociální a 

situační prevence, a to hlavně s důrazem na sekundární a terciární úrovni. Tato analýza by měla 

tyto aktivity vyhodnotit, zmapovat kvalitu spolupráce mezi výše uvedenými subjekty a případně 

vytipovat duplicitní, neefektivní, případně chybějící služby. 

Stěžejní institucí v prevenci kriminality je Ministerstvo vnitra, které vypracovalo první Strategii 

prevenci kriminality již v roce 1996. Nyní je platná Strategie na léta 2016 - 2020. Další 

ministerstva, která se významně podílí na prevenci kriminality jsou MŠMT, MS, MMR a MPSV. 

 

Seznam institucí působících v oblasti sociální prevence na území Dolní Poustevny 

 

Obvodní oddělení PČR Velký Šenov 

adresa: Lipovská 551, 407 78 Velký Šenov 

telefon: 974 441 800, 725 063 111 

fax: 974 441 809 

e-mail: krpulk.uo.dc.oo.vsenov@pcr.cz 

 

ZŠ a MŠ Dolní Poustevna, příspěvková organizace 

adresa: Tyršova 302, 407 82 Dolní Poustevna 

telefon: 412 397 208, 412 397 108 

e-mail: reditel@zsdpou.cz 

 

ZŠ A PŠ Gabriely Pelechové v Dolní Poustevně 

adresa: Vilémovská 192, 407 82 Dolní Poustevna 

telefon: 412 397 999, 602 174 890 

e-mail: gpb@interdata.cz 

 

MěÚ Dolní Poustevna 

adresa: Vilémovská 77, 407 82 Dolní Poustevna 

mailto:krpulk.uo.dc.oo.vsenov@pcr.cz
mailto:reditel@zsdpou.cz
mailto:gpb@interdata.cz


14 

 

telefon: 412 397 136, 412 397 221 

e-mail: info@dolnipoustevna.cz 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3-Prostor, kde žijí jedinci považovaní za sociálně vyloučené, tito jedinci jsou na daný prostor na jedné straně odkázáni, neboť  jiné 

bydlení je pro ně nedostupné a na druhé straně právě tento prostor se podílí na jejich vyloučení. Lokality koncentrace příjmově 

slabých domácností jsou pak spojovány s mnohými sociálními problémy: kriminalitou, vandalismem, konflikty v soužití s ostatními 

obyvateli, nízkou úrovní dosaženého vzdělání, nezaměstnaností, chátrajícím bytovým fondem či špatnou dostupností a kvalitou 

služeb                                                                                        

 

Schrödingerův institut 

adresa: Londýnská 562/3a, 407 53 Jiříkov 

telefon: 603 515 123 

e-mail: gabriela.dousova@sinstitut.cz 

Odbor sociálních věcí 

 

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ  se organizačně člení na: 

▪ úsek sociální práce na úrovni obecního úřadu v přenesené působnosti, pověřeného obecního 

úřadu a obce s rozšířenou působností 

▪ úsek zdravotnictví  

▪ úsek sociálního kurátora pro dospělé na úrovni obce s rozšířenou působností 

▪ úsek koordinátora sociálních služeb a manažera Strategického plánu sociálního začleňování 

manažera prevence kriminality 

▪ úsek manažera prevence kriminality 

▪ úsek terénní práce 

▪ úsek opatrovnictví 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

▪ úsek sociálně právní ochrany dětí 

▪ úsek sociálních kurátorů pro mládež 

▪ úsek náhradní rodinné péče + dohody o výkonu pěstounské péče 

 

Vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví - Ing. Denisa Svobodová:  

Ing. Denisa Svobodová 

kontakt: tel. č.: 412 356 290, 725 043 926 

e-mail: denisa.svobodova@rumburk.cz 

 

Sociální pracovnice: 

 

Bc. Dagmar Hofmanová, DiS. 

kontakt: tel. č.: 412 356 311, 725 712 721 

e-mail: dagmar.hofmanova@rumburk.cz 

 

Jana Kozlerová, DiS. 

kontakt: tel. č.: 412 356 359, 725 837 079 

e-mail: jana.kozlerova@rumburk.cz 

 

mailto:info@dolnipoustevna.cz
mailto:gabriela.dousova@sinstitut.cz


15 

 

Hana Punčochářová, DiS. 

kontakt: tel. č.: 412 356 312 

e-mail: hana.puncocharova@rumburk.cz 

Ochrana dětí a kurátor pro mládež: 

Bc. Zdeňka Balcarová 

kontakt: tel. č.: 412 356 281, 725 712 752 

e-mail: zdenka.balcarova@rumburk.cz 

 

Bc. Jitka Beranová 

kontakt: tel. č.: 412 356 117, 702 218 064 

e-mail: jitka.beranova@rumburk.cz 

 

Helena Drugdová 

kontakt: tel. č.: 412 356 294, 725 837 078 

e-mail: helena.drugdova@rumburk.cz 

 

Bc. Pavla Kočová 

kontakt: tel. č.: 412 356 291, 702 252 167 

e-mail: pavla.kocova@rumburk.cz 

 

Bc. Renata Riedelová 

kontakt: tel. č.: 412 356 280, 702 218 056 

e-mail: renata.riedelova@rumburk.cz 

 

Náhradní rodinná péče: 

Bc. Lenka Dlasková 

kontakt: tel. č.: 412 356 341, 602 458 847 

e-mail: lenka.dlaskova@rumburk.cz 

 

Náhradní rodinná péče, osvojení, pěstounská péče: 

Bc. Ivana Havelková 

kontakt: tel. č.: 412 356 306, 725 712 734 

e-mail: ivana.havelkova@rumburk.cz 

 

Náhradní rodinná péče, dohody o výkonu PP: 

 

Mgr. Zdeňka Jančová 

kontakt: tel. č.: 412 356 263, 702 217 981 

e-mail: zdenka.jancova@rumburk.cz 

 

Opatrovnice: 

 

Lýdie Křížová 

kontakt: tel. č.: 412 356 356, 601 160 469 

e-mail: lydie.krizova@rumburk.cz 

 



16 

 

Hana Rysová 

kontakt: tel. č.: 412 356 314, 702 270 784 

e-mail: hana.rysova@rumburk.cz 

Terénní pracovnice: 

Dana Neidhardtová 

kontakt: tel. č.: 412 356 316, 725 106 869 

e-mail: dana.neidhardtova@rumburk.cz 

 

Iveta Zemanová 

kontakt: tel. č.: 412 356 118 

e-mail: iveta.zemanova@rumburk.cz 

 

Sociální kurátor pro dospělé: 

Bc. Eva Dvořáková 

kontakt: tel. č.: 412 356 308, 720 042 931 

e-mail: eva.dvorakova@rumburk.cz 

 

Mentor pro bydlení: 

Ladislav Pokorný 

kontakt: tel. č.: 702 233 555 

e-mail: ladislav.pokorny@rumburk.cz 

 

Sociální začleňování, prevence kriminality: 

Bc. Tomáš Tran 

kontakt: tel. č.: 412 356 278, 720 042 297 

e-mail: tomas.tran@rumburk.cz 

 

Terénní zdravotní pracovník: 

Markéta Suchá 

kontakt: tel. č.: 702 233 772 

e-mail: marketa.sucha@rumburk.cz 

 

Koordinátor pro bydlení, koordinátor protidluhové kampaně: 

Jana Walderová 

kontakt: tel. č.: 702 233 672 

e-mail: jana.walderova@rumburk.cz 

 

Pracovník prevence ztráty bydlení: 

Petra Zbončáková 

kontakt: tel. č.: 702 233 597 

e-mail: petra.zboncakova@rumburk.cz 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

ODDĚLENÍ SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ 

 

Konkrétní činnost oddělení sociálně právní ochrany dětí je uvedena v příloze č. 1 str. 47 

Organizačního řádu Městského úřadu Rumburk na webových stránkách v části Městský úřad. 

 

Bc. Ivana Strašilová - vedoucí oddělení SPOD 

kontakt: tel. č.: 412 356 293, 725 837 077 

e-mail: ivana.strasilova@rumburk.cz 

- sociální kurátor pro mládež, SPOD v obvodu Dolní Poustevna, Lobendava, Lipová u Šluknova 

administrativní úkony  

a) zabývá se dětmi a mladistvými s poruchami chování či trestnou činností dle § 6 odst. l , písm. 

c,d) zákona 359/1999 Sb. zaměřuje sociálně právní ochranu zejména na děti, které vedou zahálčivý 

a nemravný život spočívající v tom, že: 

▪ zanedbávají školní docházku, 

▪ nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy 

▪ požívají alkohol nebo návykové látky 

▪ živí se prostitucí 

▪ spáchaly trestný čin nebo 

▪ mladší než 15 let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem písm. d) děti, které 

se opakovaně dopouštějí útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob 

odpovědných za výchovu dítěte 

 

b) vede administrativu, která se týká dětí a mladistvých, se kterými pracuje na základě písemných 

požadavků orgánů činných v trestním řízení 

c) podává kvalifikované zprávy o osobách nezletilých a mladistvých, které se dopustily trestného 

činu k tomu v souladu se z. č. 359/1999 Sb. využívá individuálních pohovorů, šetření poměrů v 

rodině, informací obecních úřadů, státních orgánů, škol, školských a zdravotnických zařízení, 

zaměstnavatele, apod. 

d) provádí sociální šetření, kontrolní činnost, zúčastňuje se úkonů v přípravném řízení (výslech, 

konfrontace, seznámení a výsledky vyšetřování ...). 

e) zúčastňuje se hlavního líčení a veřejného zasedání v trestních věcech mladistvých, kde aktivně 

využívá svá práva daná zákonem, včetně opravných prostředků 

f) poskytuje sociálně právní, výchovné, případně psychologické porady dětem i rodičům při řešení 

jejich rodinných, osobních a sociálních problémů a akutních krizových situací. 

g) zprostředkovává pomoc odborných poradenských a zdravotnických pracovišť a jiných zařízení. 

h) dle zákona o rodině podává podněty na výchovná opatření u obtížně vychovatelných dětí a 

mladistvých a sleduje jejich účinnost, podává podněty soudu na zahájení řízení o předběžném 

opatření podle § 76, § 76a o.s.ř., 

ch) podílí se na realizaci ústavní nebo ochranné výchovy do příslušných zařízení (zajištění dokladů, 

místa, doprovodu dítěte) ve spolupráci se soudem, navštěvuje nezletilé a mladistvé, kteří jsou 

umístěni v ústavních zařízeních a věznicích 

mailto:ivana.strasilova@rumburk.cz


18 

 

i) spolupůsobí na zlepšení podmínek v rodinách obtížně vychovatelných nezletilých a mladistvých, 

u kterých je vykonávána ústavní výchova nebo ochranná výchova s cílem umožnit jejich návrat do 

rodiny 

j) analyzuje situaci v oblasti patologických jevů u dětí a mládeže a navrhuje preventivní opatření 

k) pomáhá nezletilým a mladistvým propuštěným z ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a 

mladistvých propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody, aby se co nejvhodněji začlenili do 

společnosti 

l) zastupuje děti s poruchami chování v řízení o ústavní výchově a zúčastňuje se trestního řízení 

proti mladistvým, účastní se přestupkového řízení vedeného proti mladistvému v souladu se 

zákonem o přestupcích 

m) spolupracuje s ústavy pro výkon vazby i výkon trestu odnětí svobody, se školskými zařízeními 

pro výkon ústavní a ochranné výchovy, spolupracuje s orgány obcí, školami, zdravotnickými a 

školskými zařízeními, občanskými sdruženími, úřady práce, charitativními a jinými organizacemi, 

probační a mediační službou atd. 

Kurátor pro mládež spolupracuje zejména s PČR, PMS, se soudy, se středisky výchovné péče, s 

poradnami, psychology a psychiatry. Ve všech případech je spolupráce na dobré úrovni. Služby 

jsou však vnímány jako nedostatečné, a to kapacitou, vzdáleností i kvalitou. 

 

Oddělení sociálně právní ochrany dítěte 

▪ zajišťuje ochranu práv a oprávněných zájmů dětí 

▪ vykonává funkci opatrovníka a poručníka 

▪ působí na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské zodpovědnosti 

▪ projednává s rodiči odstranění nedostatků ve výchově dítěte 

▪ projednává s dítětem nedostatky v jeho chování 

▪ pomáhá rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě 

▪ poskytuje nebo zprostředkovává rodičům poradenství při výchově a vzdělání dítěte 

▪ sleduje nepříznivé vlivy působící na děti a činí opatření k omezování jejich působení 

▪ sleduje vývoj dětí, které byly svěřeny do výchovy jiných osob 

▪ účastní se trestního a přestupkového řízení proti mladistvému 

▪ pracuje s dětmi, na kterých byl spáchán trestný čin, nebo je podezření ze spáchání činu 

▪ zabývá se dětmi týranými, zneužívanými a zanedbávanými 

▪ oznamuje orgánům činným v trestním řízení podezření na spáchání trestného činu proti 

dítěti. 

 

 

 

Probační a mediační služba 

 

Probační a mediační služba ČR – středisko Rumburk 

Typ služby: ambulantní, terénní   

 

Probační úředníci: 

Mgr. Michal Barák  

Telefon: 412 332 664  

E-mail: mbarak@pms.justice.cz 

 



19 

 

Mgr. Petra Kolaříková 

Telefon: 412 333 021, 734 362 948 

E-mail: pkolarikova@pms.justice.cz 

 

Poradce pro oběti: 

Bc. Miloslav Šulc 

Telefon: 606 053 162 

E-mail: msulc@pms.justice.cz 

  

 

 

Poslání a cíle Probační a mediační služby 

 

Probační a mediační služba usiluje o zprostředkování účinného a společensky prospěšného řešení 

konfliktů spojených s trestnou činností a současně organizuje a zajišťuje efektivní a důstojný výkon 

alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených, ochranu komunity a prevenci 

kriminality.  

 

Probační a mediační služba ČR představuje novou instituci na poli trestní politiky, vychází ze 

součinnosti dvou profesí – sociální práce a práva, zejména trestního. Vyváženým propojením obou 

se vytváří nová multi-disciplinární profese v systému trestní justice.  

 

 

Cíle činnosti PMS: 

Integrace pachatele – Probační a mediační služba usiluje o začlenění obviněného resp. pachatele 

do života společnosti bez dalšího porušování zákonů. Integrace je proces, který směřuje k obnovení 

respektu obviněného k právnímu stavu společnosti, jeho uplatnění a seberealizaci.  

 

Participace poškozeného – Probační a mediační služba se snaží o zapojení poškozeného do 

„procesu“ vlastního odškodnění, o obnovení jeho pocitu bezpečí, integrity a důvěry ve 

spravedlnost.  

 

Ochrana společnosti – Probační a mediační služba přispívá k ochraně společnosti účinným řešením 

konfliktních a rizikových stavů spojených s trestním řízením a efektivním zajištěním realizace 

uložených alternativních trestů a opatření.  

 

Základní škola Dolní Poustevna: 

 

Žáci ZŠ Dolní Poustevna , kteří v roce:                              2018              2019 

zanedbávali školní docházku      5-10*       5-10* 

požívali alkohol nebo návykové látky 0          0 

žáci, které se opakovaně dopouštěly útěků od rodičů 0          0 

 

*přesné údaje není ZŠ schopna dodat 

 

 



20 

 

 Statistika p. Mgr. Kramera, který působí na ZŠ v Dolní Poustevně jako metodik prevence : 

 

ROK 2018         2019 

individuální pohovory s problémovými dětmi  8           12 

sociální šetření poměrů v rodině 1             1 

sociálně právní, výchovné, případně psychologické  

porady dětem i rodičům při řešení jejich rodinných, 

osobních a sociálních problémů a akutních krizových situací 

 

     0 

 

            1 

   

školní rok 2020 ovlivněn pandemií Covidu-19, školní rok „skončil“ 10.3.2020 

 

Spolupráce školy s organizacemi při prevenci rizikového chování: 

Pedagogicko – psychologická poradna  

▪ poradenství v oblasti minimálního preventivního programu, v oblasti legislativy, při 

krizových situacích, informace o aktualitách, akcích, možnostech vzdělávání. 

▪ diagnostika tříd (mapování vztahů ve třídách) 

▪ krizová intervence (zajištění buď přímo pracovníky poradny, nebo pomoc při zajištění 

odborníků) 

▪ šetření žáků se SPU 

Média 

▪ informace v místním tisku a na webu školy o akcích, které pořádá škola 

 

MěÚ Dolní Poustevna  

▪ projednávání výchovných problémů žáků 

▪ spolupráce při úklidu města – Den Země 

▪ asistenti prevence kriminality (řešení některých menších přestupků – kouření na        

           autobusové zastávce,…) 

▪ knihovna (Den knihy) 

 

Centrum adiktologických služeb 

▪ programy dlouhodobé primární prevence 

 

PČR  

▪ besedy a jiné aktivity 

 

Zdravotnické organizace 

▪ kontakt se zdravotníkem (pí Nedvědová), který zajišťuje poradenství a další pomoc 

 

 

Schrödingerův institut (pouze rok 2019) 

 

SVP Jiříkov 

 

SPC Rumburk 

 

SDH Dolní Poustevna (Den ochrany zdraví, Den bez aut) 



21 

 

 

Dětský domov Lipová 

 

FK Dolní Poustevna  

 

Liga proti rakovině (Květinový den) 

 

Nezisková organizace Post Bellum (příběhy našich sousedů) 

 

Kostka Krásná Lípa 

 

OSPOD 

 

Zdroj: ZŠ Dolní Poustevna 

 

Seznam institucí působících v oblasti sociální prevence v i mimo město Dolní Poustevna 

 

Azylové domy: 

 

Azylový dům v Rumburku  

Forma služeb - pobytová 

Adresa: Pekařská 699, 408 01 Rumburk 

Kontakt: 775 233 703; 412 336 226 

Nabídka pomoci ženám, mužům a rodinám s dětmi formou azylového ubytování. 

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů, při obstarávání osobních záležitostí a při zajištění 

stravy. 

 

Azylový dům Domov sv. Máří Magdaleny 

Forma služeb – pobytová 

Adresa: Náměstí Jiřího 29, 407 56 Jiřetín pod Jedlovou 

Kontakt: +420 412 379 211 

Nabídka pomoci matkám s dětmi a těhotným ženám z celé republiky formou azylového ubytování. 

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů, při obstarávání osobních záležitostí a při zajištění 

stravy. 

Centrum sociálních služeb Děčín 

Azylový dům pro muže a matky s dětmi 

Forma služeb - pobytová 

Adresa: Řecká 1216/19, 405 02 Děčín VI-Letná 

Kontakt: +420 737 703 772 

Provoz azylového domu pro muže a matky s dětmi s celkovou kapacitou 29 lůžek. 

 

Oblastní charita Česká Kamenice 

Forma služeb – pobytová 

Adresa: Tyršova 350, Česká Kamenice 407 21 

Kontakt: + 420 412 582 602 



22 

 

Noclehárna s denním centrem. Zajišťuje hledání vhodného bydlení, poradenství při hledání 

zaměstnání, poskytnutí stravy, pomoc při uplatňování práv. 

 

Domy na půl cesty: 

 

Noclehárna pro muže 

Adresa: T.G. Masaryka 2740, 407 47 Varnsdorf 

Kontakt: 412 384 516 

  

Noclehárna Samaritán- muži 

Adresa: Štefánikova 246/1, 400 01 Ústí nad Labem 

Kontakt: 475 601 805 

  

Azylový dům pro muže a matky s dětmi 

Adresa: Řecká 1216/19, 405 02 Děčín VI 

Kontakt: 737 703 772 

 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež: 

 

Komunitní centrum Ambrela 

Forma služeb –ambulantní, terénní 

Adresa: Farní 154, Šluknov, 407 77 

Kontakt: 605 148 212   

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Ambrela zabezpečuje tyto aktivity: Předškolní klub pro 

děti, Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi, Šatník. 

 

Žijeme spolu Oblastní charita Rumburk 

Forma služeb – ambulantní, terénní 

Poskytovatel: Magdalena, o.p.s. 

Adresa: Sukova 1055/24, 408 01 Rumburk 1 

Kontakt: +420 412 384 744 

Nabídka volnočasových programů pro děti a mládež. Nabídka terénního programu Streetwork, 

který je nízkoprahovou službou sociální prevence. 

 

Komunitní centrum Kostka 

Forma služeb - ambulantní 

Adresa: Masarykova 1094/4, 407 46 Krásná Lípa 

Kontakt: 777 291 400 

Kostka zkvalitňuje život v regionu. Pomáhá vést důstojný a hodnotný život dětem i dospělým a 

podporuje je při řešení jejich životních situací. Poskytuje sociální služby, vzdělávání a zájmové 

aktivity. Nabízí odbornost, spolehlivost a vstřícný přístup  

 

Pedagogicko psychologické poradny: 

 



23 

 

Pedagogicko-psychologická poradna Ústeckého kraje a Zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků 

Adresa: Komenského 927/12, 408 01 Rumburk  

Kontakt: 775 441 289 

Provozuje pedagogicko psychologickou poradnu. Poskytuje pomoc při zvládání vzdělávacích a 

výchovných obtíží u klientů od 3 do 19 let. Provádí psychologickou a speciálně pedagogickou 

diagnostiku, nápravu poruch učení, prevenci sociálně-patologických jevů. 

 

Sdružení Programy občanské pomoci a sociální intervence 

Adresa: Karla Čapka 211/1, 405 91 Děčín I 

Kontakt: 412 563 108 

Nabízí odborné sociální, rodinné a manželské poradenství. Podporuje a pomáhá nacházet či hledat 

řešení lidem v náročné životní situaci s využitím a podporou jejich vlastního potenciálu a úsilí při 

řešení těžké životní situace. 

 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením: 

 

Integrované centrum pro osoby se zdravotním postižením Horní Poustevna 

Adresa: Horní Poustevna 40, 407 82 Dolní Poustevna 

Kontakt: 412 397 205 

Nabízí pomocnou ruku všem, kteří se díky svému zdravotnímu stavu, zejména mentálnímu 

postižení, ocitli v nepříznivé situaci. Nabízí alternativní domov, denní či poradenské služby, dále 

odlehčení osobám, které trvale pečují o své blízké s mentálním postižením, tím, že se o jejich 

zdravotně postiženého člena rodiny dočasně postarají a budou se snažit naplnit jeho potřeby a přání 

stejně, jako tak činí jeho nejbližší. 

 

Další organizace působící na poli sociální prevence: 

 

Kontaktní Centrum Rumburk 

Adresa: Třída 9. května 1127/25, Rumburk 408 01 

Kontakt: 602 195 104 

Posláním Kontaktního a poradenského centra WHITE LIGHT I. Rumburk je prostřednictvím 

poskytování kontaktních a poradenských služeb snižujících zdravotní, finanční a společenská 

rizika plynoucí z užívání drog zkvalitnit život uživatelům drog i široké veřejnosti na Šluknovsku. 

Poslání a cíle jsou v souladu se strategií protidrogové politiky a směřují k: 

▪ minimalizaci zdravotních a sociálních rizik spojených s užíváním drog 

▪ ochraně většinové společnosti ("neuživatelů drog") před negativními dopady souvisejícími 

s užívání návykových látek (tzv. princip Public Health) 

▪ celkovému zmírnění zdravotně sociálních dopadů souvisejících s drogovou problematikou 

 

Cíle:  

Pozitivní změna rizikového chování samotných uživatelů drog navázaných na službu.  

Změna chování a postojů sociálního okolí uživatelů drog a široké veřejnosti k drogové 

problematice, která se jich přímo nebo nepřímo týká. 

 

Cílů dosahuje prostřednictvím služeb zaměřených na:  



24 

 

▪ podporu ke změně životního stylu uživatelů drog 

▪ podporu uživatelů drog, kteří se rozhodnou k abstinenci od drog 

▪ pomoc a podporu osobám blízkým uživatelů drog (rodiče, příbuzní, známí) ke změně 

životního stylu a k překonání nelehkého období spojeného se skutečností, že   někdo z 

blízkých užívá návykové látky 

▪ bezpečnou likvidací infekčního materiálu a prevenci výskytu žloutenek a HIV a tím 

přispívat k ochraně veřejného zdraví 

▪ osvětovou činnost v oblasti drogové problematiky - informování laické veřejnosti o dané 

poskytované službě a o rizicích spojených s užíváním drog 

 

Dětské domovy: 

 

Dětský domov a Školní jídelna Lipová u Šluknova 

Adresa: Lipová 417, 407 81 

Kontakt: 412 391 322 

Dětský domov je členěn do sedmi výchovných rodinných skupin. Pět skupin je v hlavní budově a 

dvě skupiny jsou umístěny v rodinných domcích. Základním úkolem domova je výchova a 

všestranné zabezpečení dětí. Pořádá kroužky - bowling, florbal, fotbal, střelecký, keramický, 

hudební, motoristický, fotografický, stolní tenis, základy práce na PC a jiné. 

 

Seznam organizací, které se věnují aktivitám volného času: 

 

Schrödingerův institut 

Adresa: Střelecká 1800, 407 47 Varnsdorf 

Kontakt: 603 245 775 

Schrödingerův institut je organizace fungující ve Šluknovském výběžku, která má za cíl poskytnout 

prostor pro podnětné volnočasové aktivity a snížit tímto způsobem sociální napětí panující v této 

oblasti České republiky. Má status právnické školské osoby a je vedena jako středisko volného 

času. Dlouhodobým úkolem institutu je výchovou a vzděláváním působit na společnost 

Šluknovského výběžku, kultivovat ji, zlepšovat mezilidské vztahy a to i napříč rasami a sociálními 

vrstvami a odstranit znevýhodnění obyvatel žijících ve výběžku. Soustředí se na vzdělání a volný 

čas, podporuje ze svých zdrojů mnoho aktivit. 

 

Multifunkční klub pro mládež T-Klub 

Adresa: Vilémovská 126, 407 82 Dolní Poustevna 

Kontakt: 412 397 136 

Poskytuje prostor pro podnětné volnočasové aktivity pro děti, mládež a dospělé, soustředí se na 

vzdělávání a volný čas. Má mezinárodní charakter, navštěvují ho děti z české i německé strany 

hranice. 

 

4. SWOT analýza 

Analýza SWOT je jednoduchou, účinnou metodou, která umožňuje utřídit klíčové poznatky a 

závěry z analytického profilu. Analýza SWOT definuje čtyři skupiny položek: silné stránky (z angl. 

strengths=S), slabé stránky (z angl. weaknesses=W), příležitosti (z angl. opportunities=O) a hrozby 

(z angl. threats=T). 



25 

 

Tato analýza vznikla ve spolupráci pracovní skupiny prevence kriminality v roce 2021 a je 

klíčovým výstupem tohoto strategického dokumentu. Z této analýzy vzniknou prioritní opatření, 

na které se bude třeba po dobu platnosti tohoto dokumentu zaměřit. 

 

Silné stránky 

▪ Zájem samosprávy na hledání řešení, 

▪ Hranice (turistický ruch, nákupy, služby), 

▪ Možnost zaměstnání (legální i nelegální), 

▪ Možnost vzdělání v Německu 

▪ Dopravní obslužnost (přes hranice) 

▪ Zázemí pro starší děti (sport) 

▪ Nejsou tu bezdomovci 

▪ Možnost uplatnit znalost němčiny 

▪ Spolupráce jednotlivých orgánů a institucí - (PČR, MP, OSPOD, ZŠ, PMS, lékaři,…) 

▪ Organizovaná sportovní sdružení 

▪ Volné prostory k využití 

▪ Fungující primární prevence na školách, pořádané preventivních přednášek příslušníky 

PČR a MP 

▪ Kamerový systém v obci 

▪ Pracovní skupina PK 

 

Slabé stránky 

▪ Malá kapacita (plánování, příprava projektů) 

▪ Nedostatek lékařské péče (odchod do důchodu) 

▪ Nedostatek soc. služeb (terénní práce, SAS, služby pro seniory, absence domovu důchodců 

odborné sociální poradenství, začlenění po návratu z trestu – cca 2 lidé v poslední době) 

▪ Malé povědomí o soc. službách, nedostatek podpůrných opatření na škole 

▪ Nízká kvalifikace (školství, služby) 

▪ Jazyková nevybavenost obyvatel 

▪ Malý zájem některých rodičů o volnočasové aktivity dětí 

▪ Problémy s bydlením (ubytovny, drahé) 

▪ Zadluženost 

▪ Exekuce 

▪ Nedostatečný výběr daní 

▪ Nedostupnost, velká vzdálenost služeb pro rodiny s dětmi – SVP, rodinná terapie, 

psychologická pomoc 

 

Hrozby 

▪ Migrace 

▪ Kriminalita (pocit ohrožení) 

▪ Vylidňování 

▪ Zneužívání alkoholu, drog – převážně mladiství,… (anketa mezi občany) 

▪ Zvýšení zadluženosti a chudoby 

▪ Covid 

 

1. Zneužívání alkoholu, drog 



26 

 

Ve městě je problémem dostupnost alkoholu, tabákových výrobků i drog osobám mladším 18 let. 

Z průzkumů provedených v České republice je zřejmé, že přes 80 % osob mladších 18 let má 

zkušenosti s pitím alkoholu a kouřením a více než 14% má zkušenost s drogami. OO PČR V elký 

Šenov ve spolupráci s APK a Městem se snaží uvedená procenta snížit preventivními přednáškami 

zaměřenými na nebezpečí návyku na alkoholu a drogách. Předchází tím nejen možné trestné 

činnosti při opatřování návykových látek, ale hlavně se zaměřuje na zdravotní a sociální dopad pro 

člověka, který je na návykových látkách závislý. 

Dalším preventivním opatřením PČR a APK jsou pravidelné kontroly vytipovaných míst, kde se 

děti a mladiství zdržují a kde hrozí riziko záškoláctví a požívání návykových látek. Dále pak APK 

společně s Policií ČR provádí kontroly restauračních zařízení a nočních barů, kde je riziko podávání 

a konzumace alkoholu mladistvým. 

V roce 2020 došlo vzhledem k vlnám epidemie k novému riziku kriminality mladistvých, kdy se 

uzavřely školy a objekty sloužící k volnočasovým a sportovním aktivitám. Jedná se převážně o 

rizika v užívání návykových látek, sprejerství, vandalismu i krádeží, kdy mladiství převážně ze 

sociálně slabého prostředí hledají nové aktivity k naplnění volného času. APK a PČR Velký Šenov 

vykonávala kontroly se zaměřením zmapovat místa, kde se uvedená mládež schází, upozorňuje na 

nutnost dodržování právních předpisů zvláště v době nouzového stavu a preventivně působí na 

mládež. 

Nejen díky blízkosti státní hranice s Německem, ale vysokému počtu drogově závislých osob je 

v Dolní Poustevně velkým bezpečnostním rizikem prodej a distribuce drog. S tím souvisí nárůst 

rizika pro vznik kriminality, kdy si závislé osoby získávají prostředky k nákupu drog trestnou 

činností. Osoby pod vlivem drog mohou být nebezpečné pro své okolí. Neuvědomují si následky 

svého chování a mohou bezprostředně ohrozit život, zdraví nebo majetek ostatních. 

 

 

Příležitosti 

▪ Plán PK (pracovní skupina, možnost získání dotací z MV) 

▪ Možnost domluvy s občanskými poradnami, aby se zapojily do působení v našem městě 

▪ Motivace dětí ke smysluplnému trávení volného času 

▪ Pořádání jednorázových akcí (tanec, sport, bojová umění,…) 

▪ Rozvoj turistického ruchu a využití přírodního bohatství 

▪ Dotace, nové programové období, MAS 

▪ Zaměstnávání v Německu 

▪ K-Centrum (možnost hlubší spolupráce na programech prevence spojené s drogovou 

problematikou 

 

5. Prioritní oblasti 

a) Efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality 

Opatření 

▪ rozvoj koordinace pracovní skupiny prevence kriminality 

▪ nadále podporovat propojení asistenta prevence kriminality se službami, aby měl 

povědomí, kam odkázat obyvatele v problémových situacích (dluhy, drogy, atd.). APK a 

pomoc s řešením mimo jiné i problémy se záškoláctvím, narušování veřejného pořádku ve 



27 

 

vytyčených lokalitách, pálení odpadu, pocit bezpečí seniorů, kontrola rekreačních objektů, 

spolupráce s Policií ČR, dodržení vládních nařízení, atd. 

▪ systematické mapování kriminality na území města Dolní Poustevna 

▪ udržování dobré spolupráce mezi orgány a institucemi podílející se na prevenci             

kriminality 

▪ podpora činnosti PČR (spolupráce s asistenty) 

 

b) Podpora pokrytí území Dolní Poustevny žádoucími sociálními službami 

Opatření 

▪ konstruktivní spolupráce pracovní skupiny v rámci komunitního plánování sociálních 

služeb 

▪ zaměření na rizikové skupiny obyvatel (ohrožené soc. vyloučením, předlužené osoby, 

rizikové rodiny) 

 

c) Redukce výskytu delikventních činností 

Opatření 

▪ smysluplné trávení volného času neorganizované mládeži 

▪ opatření vedoucí ke snížení všech druhů trestné činnosti 

▪ zvyšování kvality v oblasti situační prevence 

▪ osvěta v oblasti prevence kriminality 

 

 

 

 

6. Závěr 

Na úseku prevence kriminality jsou zapojeny všechny státní i nestátní organizace, které jsou 

popsány v tomto dokumentu. Ve větší, či menší míře se podílí na základních cílech, které jsou 

definovány ve Strategii prevence kriminality v České republice na léta 2016 - 2020. 

 

Na přelomu roku 2019/2020 bylo zpracováno „Měření efektivity dopadu projektu „Dolní 

Poustevna - Asistenti prevence kriminality“, kdy byly porovnány místní veřejné ankety z let 2016 

a 2019.  Smyslem anket bylo získat informace, které sloužily jako podklad pro zpracování 

aktualizovaného plánu prevence kriminality a pro další práci města a pracovní skupiny prevence 

kriminality. Na základě výše popsaných skutečností je na období r. 2021 - stanoven k dalšímu 

zpracování následující plán: 

 

▪  stanovení ročního plánu města v oblasti prevence, včetně časového harmonogramu 

konkrétních opatření – únor 2021 (dle situace v rámci pandemie covid) 

▪  průběžné plnění jednotlivých úkolů a jejich kontrola Zastupitelstvem města nejdéle za 

období ½ roku - k 30.6. a 31.12. kalendářního roku 

▪  aktualizace plánu prevence kriminality ve městě v závislosti na vývoji bezpečnostní situace 

daného roku 

Základním cílem Plánu prevence kriminality je snižovat trestnou činnost a počet jejích obětí, 

přispívat k celkové bezpečnosti obyvatel a k rozvoji města. Zlepšit kvalitu života, poskytnout 

široké veřejnosti a cílovým skupinám osob takové informace, které jim pomohou lépe se orientovat 



28 

 

v právním systému České republiky. Seznámit je s bezpečnostními riziky, které se jich mohou 

týkat, tak aby mohli předcházet případnému nebezpečí. U dětí a mládeže především pozitivně 

ovlivňovat trávení volného času zejména vzděláváním, sportovními aktivitami, zájmovými 

kroužky. Úkolem plánu prevence kriminality je včas a účinně reagovat na aktuální bezpečnostní 

rizika města. Vyhodnocováním činnosti OO PČR Velký Šenov a APK, potřeb a poznatků občanů 

města a rizikových faktorů, zajistit přiměřenou míru a úroveň preventivních opatření a tím účinně 

ovlivňovat bezpečnostní situaci ve městě. Preventivně působit na cílové skupiny osob a tím 

předcházet kriminalitě a snižovat její důsledky a dopad na obyvatele města Dolní Poustevna. 

V neposlední řadě se věnovat rozšiřování spolupráce se složkami IZS, odborem sociálních věcí a 

zdravotnictví, neziskovými organizacemi a subjekty působícími v oblasti sociální prevence. 

 

Pro efektivní prevenci kriminality a pro účinné řešení bezpečnostních rizik je potřebné uplatňovat 

komplexní přístup založený na spolupráci zodpovědných subjektů a kombinaci přijatých opatření 

a preventivních aktivit zaměřených na příčiny problémů. Je žádoucí vytvářet a podporovat 

partnerství s relevantními sektory ve společnosti, začlenit prevenci kriminality jako trvalou součást 

do státních struktur kontroly kriminality a podpory rozvoje společnosti. Účast obcí a občanské 

společnosti je pro prevenci kriminality zásadní, zejména při identifikaci priorit, při zavádění a 

vyhodnocování programů a při identifikaci zdrojů. Zapojení města do systematického a 

koordinovaného programu prevence kriminality dává předpoklad ke zlepšení bezpečí občanů a 

celkových podmínek pro život ve městě Dolní Poustevna. 

 

Poděkování: 

Poděkování patří zejména všem členům naší pracovní skupiny prevence kriminality, bez jejichž 

podkladů by nebylo možné tento dokument zpracovat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

7. Příloha č. 1 - Popis problému související s příchodem uprchlíků z Ukrajiny 

 

V souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině a přílivem uprchlíků (dle odhadů cca 30 

osob) do Dolní Poustevny není zaznamenáván výrazný nárust kriminality, ve které by uprchlíci 

figurovali jako pachatelé, což je pravděpodobně způsobeno i tím, že většinu uprchlíků tvoří ženy a 

děti. Pracovní skupina prevence kriminality v Dolní Poustevně dostává podněty z různých zdrojů 

(obyvatelé, návštěvníci města, PČR, Agentura Pondělí, Kostka Krásná Lípa a další), že se spíše 

sami uprchlíci stávají obětí nečestného, neetického až protiprávního jednání, přičemž není 

výjimkou, že se tohoto jednání dopouštějí jejich krajané. Z podnětů výše uvedených skupin lze 

především zpozorovat následující protiprávní činy a skutky:  

• Tzv. „Lov duší“ - přebírání záštity a stahování do struktur pracovních agentur 

• Zprostředkování pomoci za úplatu nebo za to, že se stanou klienty (agentury, ubytovny)  

• Přeregistrování již dříve registrovaných uprchlíků a vnucení nevýhodných podmínek 

• Čerpání příspěvku od státu na ubytování uprchlíků a zároveň výběr nájemného od těchto 

samých osob (podvod, kdy inkasuje poskytovatel ubytovacího zařízení 2 x za stejnou 

službu) 

• Zaměstnávání za nevýhodných podmínek 

 

Většina těchto skutků zůstává skryta, neoznámena, neregistrována což je způsobeno 

například mentalitou příchozích občanů Ukrajiny, kteří v korupci a protekcionismu nespatřují nic 

neobvyklého. Osoby v situaci existenčního ohrožení rádi využijí jakékoliv nabídky a nechtějí sebe 

a své blízké vystavovat rizikům, že budou mít v hostitelské zemi problémy. Kontakt s policií je pro 

uprchlíka často příliš vysoký práh kvůli jazykové bariéře, neznalosti právního prostředí a strachu z 

budoucnosti.   

V oblasti přestupků došlo k opakovaným výjezdům Policie ČR do lokalit a konkrétních míst 

z důvodů narušování veřejného pořádku a občanského soužití ze strany těchto azylantů formou 

rušení nočního klidu, slovního napadání, verbální agrese apod. Častou roli v těchto případech hraje 

požívání alkoholu ve větší míře. 

V anketě zaměřené na pocit bezpečí obyvatel obce se respondenti vyjádřili i ke vnímání 

cizinců v souvislosti s možným ohrožením či subjektivní obavou. V rámci této ankety došlo 

v otázce subjektivního vnímání pocitu bezpečí k výraznému zhoršení. Přibyla obava a pocit 

ohrožení v souvislosti s přílivem uprchlíků ukrajinské národnosti. 

Negativní postoj, obava a napětí, obecně zhoršující se pocit bezpečí obyvatel regionu 

Šluknovského výběžku a celé obce v souvislosti s příchodem uprchlíků do ČR a do města Dolní 

Poustevna je detekován z různých zdrojů – poznatky Policie ČR, pracovníci MěÚ, terénní 

pracovníci, sociální sítě, média. 

 

 



30 

 

Informativní počet cizinců s pobytem (nad 90 dní) 

Celkem Celkem 

15+ 

Muži Muži 

15+ 

Ženy Ženy 

15+ 

Přechodný 

pobyt 

Trvalý 

pobyt 

Občané 

EU+ 

Občané 

třetích 

zemí 

194 156 106 88 88 68 55 139 31 163 

Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky 

 

Počty osob s uděleným pobytovým oprávněním v souvislosti s válkou na Ukrajině 

Celkem Muži 

do 

15 

Ženy 

do 

15 

Muži 

do 

18 

Ženy 

do 

18 

Muži 

do 

65 

Ženy 

do 

65 

Muži 

65+ 

Ženy 

65+ 

20 2 4 1 1 6 5 0 1 

  Zdroj: Ministerstvo vnitra České republiky 

Opatření 

 

V reakci na výše uvedené byla navýšena kapacita APK o dva úvazky, tito asistenti se primárně 

zaměřují na problémy v oblasti bezpečnosti, veřejného pořádku a občanského soužití související 

s příchodem a pobytem uprchlíků v jednotlivých lokalitách města Dolní Poustevna.  

Asistenti konkrétně: 

- předchází svou přítomností a aktivním přístupem konfliktům verbálním, případně fyzickým, 

- svou přítomností působí na celkové zklidnění situace a mají pozitivní vliv na vnímání pocitu 

bezpečí obyvatel konkrétních domů, lokalit a města, 

- působí jako mediátoři v případných sporech, 

- vytvářejí spojnici mezi uprchlíky a institucemi státní správy a samosprávy, 

- přenášejí a zprostředkovávají přenos informací v oblasti legislativy, práv a povinností směrem 

k cílové skupině uprchlíků, 

- upozorňují osoby z řad uprchlíků na možná rizika, 

- detekují problémy a přenášejí poznatky relevantním institucím (MěÚ, PČR apod.). 

S ohledem na současný vývoj válečného konfliktu nepředpokládáme vyřešení problému 

v krátkodobém horizontu formou návratu uprchlíků na Ukrajinu. Část z nich se také netají 

úmyslem v ČR zůstat dlouhodobě. Pracovní skupina prevence kriminality si uvědomuje nutnost a 

potřebu realizace tohoto projektu, jakožto i podporu řešení problémů v oblasti bezpečnosti formou 

APK v dlouhodobém horizontu. 


